
1 
 

 

СТОЛИЧНА ОБЩИНА - РАЙОН “СРЕДЕЦ” 
гр. София, ул.  „Леге" № 6                     тел. 02/948 43 17 факс02/ 9861837 
  www.sredec-sofia.org 

 
 
ДО 
ГЕОРГИ ГЕОРГИЕВ 
Председател на Столичен Общински Съвет 
Ул. „Московска“ №33 
 
 

Д О К Л А Д 
 
ОТ 

Трайчо Трайков – Кмет на район „Средец“ 
 

Относно: Възстановяване на паметна плоча на писателя 
Константин Константинов и неговата сестра – художничката Донка 
Константинова 

 
 

Уважаеми господин Георгиев, 
 

По случай 131 години от рождението на изтъкнатия български 
писател и преводач Константин Константинов- роден на 20 август 
1890 година и 51 години от смъртта му -3 януари 1970 година, 
както и 127 години от рождението на художничката Донка 
Константинова - починала на 26 февруари 1973 година, предлагам 
да бъде възстановена съществувалата паметна плоча върху 
фасадата на сградата на ул. „Цар Шишман“ № 53А, гр.София, 
където писателят е живял, заедно със своята сестра. 
Предложението е по инициатива на Фондация „Прочети София“ и 
район „Средец“, като собственик на общинско жилище в сградата. 

Константин Илиев Константинов е български писател и 
преводач, автор на разкази и пътеписи, на детска литература, 
както и на романа „Кръв“. В историята на българската 
литература Константинов остава преди всичко с разказите си, в 
които най-добре се изявява пестеливият му точен стил, умелото 
структуриране на сюжета и тънкият усет към психологията на 
героите. 

Донка Илиева Константинова е ученичка на майсторите на 
художественото изкуство Цено Тодоров, Стефан Иванов и Иван 
Мърквичка. Тя създава множество пейзажи, натюрморти, масло и 
пастели, портрети и автопортрети, интериори. Илюстрира много 
от произведенията на своя брат, както и на авторите Сирак 
Скитник и Гео Милев. 
 Предлагам инициативата да бъде подкрепена с възстановяване 
на съществувалата паметна плоча на именития български писател 
и на неговата сестра – художничка, оставили ярка следа в 



2 
 

духовния живот на столицата, като съхраним паметта за 
дейността им и тяхното творчество. 
 Проведено е събрание със собствениците на жилища и обекти 
в жилищната сграда, които изразяват съгласие демонтираната 
паметна плоча да бъде възстановена. 
 Експертно-художественият съвет на свое заседание, 
проведено на 30.09.2021г. дава положително становище за 
реализацията на проекта. 
 Проектът е разгледан и приет с решение по Протокол № ЕС-Д-
63/30.09.2021г., т.11 на ОЕСУТ. 
 Изработването и поставянето на паметната плоча се 
финансира изцяло от фондация „Прочети София“.  
 С оглед гореизложеното и на основание чл.21, ал.1, т.18 от 
Закона за местно самоуправление и местна администрация и във 
връзка с чл.17, ал.1 и ал.2 от Наредбата за именуване и 
преименуване на общински обекти и за паметници и други 
възпоменателни знаци на територията на Столична община, 
предлагам проект за решение на Столичен общински съвет – в 
приложение. 
 
 Приложение: 

1. Проект за решение; 
2. Протокол със съгласие на собствениците; 
3. Предложение за поставяне на плочата от Тодора Радева, 

председател на Фондация „Прочети София“; 
4. Биографична справка. 
5. Писмо с изх. №СОА21-ВК66-9027-[1] на зам. Кмета на СО 

Мирослав Боршош 
6. Протокол № ЕС-Д-63/30.09.2021г., т.11 на ОЕСУТ 

 
 
 
 

X
ТРАЙЧО ТРАЙКОВ 
Кмет на район "Средец"

 



 

С Т О Л И Ч Н А   О  Б Щ И Н А 
С Т О Л И Ч Е Н   О Б Щ И Н С К И   С Ъ В Е Т 

 1000 София, ул. „Московска“ № 33, тел. 93 77 591, факс 98 70 855 

e-mail: info@sofiacounsil.bg 

 

 П Р О Е К Т  

Р Е Ш Е Н И Е  №…………………… 

на Столичен общински съвет 

от……………………………….година 

 ЗА:Възстановяване на съществуваща паметна плоча на писателя Константин 

Константинов и художничката Донка Константинова на фасадата на сградата на ул. „Цар 

Шишман“ № 53А. 

 НА ОСНОВАНИЕ:чл.21, ал.1, чл.18 от Закона за местното самоуправление и 
местната администрация и във връзка с чл.17, ал.1 и ал.2 от Наредбата за именуване и 
преименуване на общински обекти и за паметници и други възпоменателни знаци на 
територията на Столична община 

С Т О Л И Ч Н И Я Т   О Б Щ И Н С К И   С Ъ В Е Т  

Р Е Ш И: 

1. Дава съгласие за възстановяване на съществуваща паметна плоча на писателя 
Константин Константинов и художничката Донка Константинова на фасадата на 
сградата на ул. „Цар Шишман“ № 53А, с размери :60/75/2 см., дебелина 30 см. и 
приблизителна тежест 25 кг. и текст: 

„В този дом живяха и твориха писателят КОНСТАНТИН КОНСТАНТИНОВ /1890-
1970/ и художничката ДОНКА КОНСТАНТИНОВА /1894-1973/“ 

2. Разходите по монтажа и поддържането на паметната плоча да бъдат за сметка на 
инициаторите. 
Настоящото решение е прието на заседание на Столичния общински съвет, 
проведено на …………2021г., Протокол № ………, точка …….от дневния ред по 
доклад № …………./2021г. и е подпечатано с официалния печат на Столичния 
общински съвет. 
 
 

 Председател на Столичния                                 
общински съвет : Георги Георгиев

  

 
Гл.юрисконсулт на 
Район „Средец“ – СО: Цветелина Семерджиева 
 
 
 


